
I Consigli di Circolo del 1° e 2° Circolo Didattico di Buccinasco, nella seduta straordinaria 
congiunta del 07/03/2011 alle ore 18.00 presso la sede di Robbiolo, presieduti 
rispettivamente dalla sig.ra Maria Teresa Pruonto, in sostituzione della sig.ra Lorena 
Castellini, e dal sig Maurizio Pennacchio, alla presenza del previsto numero legale, del 
Sindaco e dell’Ass. all’Istruzione,  
 
 
- VISTA la richiesta urgente, avanzata alle scuole pubbliche del territorio da 

parte dell’Amministrazione Comunale, di verificare la possibilità di 
accogliere n. 223 alunni di scuola primaria, di cui prioritariamente 
151 residenti nel Comune di Buccinasco; 
 

- PRESO ATTO delle difficoltà esistenti nella gestione di eventuali nuove iscrizioni 
fuori termine, in considerazione della prossima scadenza 
(12/03/2011) per l’immissione a sistema dei dati degli iscritti, 
vincolante ai fini della conseguente attribuzione di organico di diritto 
per l’a.s. 2011/12; 
 

- VERIFICATA la reale possibilità di inserimento di nuovi alunni nelle classi già 
esistenti, nel rispetto della normativa vigente; 
 

- VERIFICATA la presenza di aule libere per la creazione di nuove classi, nel 
rispetto della normativa sulla sicurezza e, al contempo, degli spazi 
necessari alla mensa e alle attività laboratoriali previste dal POF e 
assicurate agli attuali utenti al momento della scelta della scuola; 
 

- VISTA la normativa vigente in materia di iscrizioni e le indicazioni di recente 
impartite alle scuola da parte del MIUR (C.M. 101 del 30/12/2010) e 
dell’USR per la Lombardia (nota del 21/12/2010); 
 

- RILEVATA  la necessità di definire, a livello territoriale, criteri condivisi per 
l’eventuale accoglienza di domande di iscrizione fuori termine; 
 

 
 

DELIBERANO 
 
 

all’unanimità i seguenti criteri di accoglienza di domande fuori termine validi per tutte le 
scuole primarie del territorio di Buccinasco: 
 
1. Alunni residenti, ordinati per data di iscrizione e numero di protocollo, con 

domanda pervenuta  entro le ore 13.00 del 10 marzo 2011. 
2. Alunni non residenti, ordinati per data di iscrizione e numero di protocollo, con 

domanda pervenuta  entro le ore 13.00 del 10 marzo 2011. 
3. In presenza di requisiti per la costituzione di nuove classi, attivazione, 

nell’ordine, delle classi  dalla quinta alla prima. 
4. Spostamento in coda alle graduatorie di cui ai punti 1 e 2 delle domande 

pervenute successivamente alla data del 10 marzo 2011; accettazione con 
riserva, in attesa dell’attribuzione dell’organico di fatto. 

 



Il numero massimo di alunni per classe è così fissato: 
 

1. N. 25 alunni in assenza di alunni diversamente abili. 
2. N. 20 alunni in presenza di alunni diversamente abili. 

Si sottolinea che è competenza dei Dirigenti Scolastici verificare eventuali necessità di 
ridurre tali numeri in presenza di difficoltà manifeste nella gestione delle classi. 
 
La disponibilità di spazi risulta la seguente: 
 
- La D.D. 1° Circolo può mettere a disposizione, per eventuali nuove classi nel plesso di 

Robbiolo, n. 1 spazio idoneo a ricavare un’aula con un intervento strutturale, 
compatibilmente con la possibilità di ampliare lo spazio della mensa o di modificare i 
turni attualmente in vigore.  
Nel plesso di Via degli Alpini, invece, in considerazione della già stabilita formazione di 
una classe aggiuntiva, che comporta la riduzione dell’unico laboratorio esistente, non 
rimangono altri spazi disponibili. 

 
- La D.D. 2° Circolo può mettere a disposizione n. 1 aula nel plesso di Via 1° Maggio, in 

considerazione della mancata riconferma di una classe prima per il prossimo a.s..  
Nel plesso di Via Mascherpa, invece, può dare la disponibilità di n. 2 aule, ma segnala 
problematiche nella gestione della mensa. 

 
 
Considerati i criteri di cui sopra, la disponibilità di posti risulta la seguente: 
 
 
Classe Robbiolo Via Alpini Tot. 1° Circolo 1° Maggio Mascherpa Tot. 2° Circolo 

1 5 7 12 18 0 18 
2 11 0 11 6 9 15 
3 20 0 20 0 0 0 
4 6 5* 11 0 3 3 
5 0 1 1 1 1 2 

Totale 42 15 57 25 13 38 
* In base alla superficie, un’aula di Via degli Alpini non può accogliere più di 18 alunni. 
 
In tutte le classi è previsto un tempo scuola di 40 ore settimanali, che non subirà alcuna 
modifica. Classi di nuova istituzione, concesse a fronte di iscrizioni fuori termine, non 
potranno essere attivate a tempo pieno in quanto l’organico viene attribuito per un tempo 
scuola di 27 ore settimanali. 
 
In riferimento alla richiesta dell’Amministrazione Comunale di valutare la possibilità di 
accogliere 223 alunni, di cui prioritariamente 151 residenti, considerata l’incidenza in 
termini di organico e la complessità di gestione da parte dell’Amministrazione centrale, i 
Consigli di Circolo stabiliscono che le domande potranno essere accolte solo a fronte di 
dichiarazione di volontà di iscrizione definitiva, come da indicazione dell’Ufficio Scolastico 
Territoriale. 
Domande subordinate all’accoglienza in altra scuola saranno invece considerate solo 
all’atto dell’attribuzione dell’organico di fatto e pertanto accolte unicamente in presenza di 
successive risorse disponibili. 
In relazione ai previsti tagli di organico, l’Ufficio Scolastico Territoriale segnala la necessità 
di non indirizzare risorse a situazioni destinate a non concretizzarsi. 



 
I Consigli di Circolo stabiliscono che eventuali domande per trasferimento definitivo da 
altra scuola dovranno essere inderogabilmente inoltrate entro giovedì 10 marzo 2011, al 
fine di consentire il trattamento delle stesse nei termini previsti e di ottenere l’organico 
necessario già nella fase “di diritto”, a tutto vantaggio della stabilità della scuola e a 
garanzia di risorse adeguate al suo funzionamento. 
Informano che giovedì 10 marzo 2011 gli uffici di segreteria saranno aperti solo fino alle 
ore 13.00. 
Ribadiscono la necessità di considerare le eventuali iscrizioni come definitive e non solo 
precauzionali, in considerazione dell’elevato numero di potenziali iscritti e delle serie 
problematiche amministrative e organizzative connesse alla loro accoglienza, aspetti ai 
quali è doveroso che tutti siano sensibili. 
Esprimono la preoccupazione di non poter continuare a garantire agli attuali frequentanti i 
medesimi standard di servizio e una scuola adeguata agli impegni assunti al momento 
della loro iscrizione. In particolare sottolineano l’esigenza di non sacrificare tutti gli spazi 
esistenti, in quanto la proposta formativa che caratterizza entrambi i Circoli si fonda sulla 
disponibilità di laboratori, di aree idonee al consumo dei pasti, alle attività ludiche e alla 
didattica individualizzata. 
La presente delibera sarà pubblicata martedì 08/03/2011 all’albo e sui siti web di entrambi 
i Circoli didattici. 
All’Amministrazione Comunale è fatta richiesta di pubblicare, sempre alla medesima data, 
il testo integrale della presente delibera sul sito web del Comune e di curarne la massima 
diffusione a tutte le famiglie eventualmente interessate all’iscrizione. 
 
 

F.to Il Vice-Presidente del 1° Circolo F.to Il Presidente del 2° Circolo 
Sig.ra Maria Teresa Pruonto Sig. Maurizio Pennacchio  

 


